



**ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ**

П Р И К А З

09 января 2024 года

№ 2-НПА

Калининград

**О внесении изменений
в Положение о порядке признания граждан нуждающимися в социальном
обслуживании и определении индивидуальной потребности граждан
в социальных услугах и социальном сопровождении**

В соответствии с подпунктом 8 пункта 19 положения о Министерстве социальной политики Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 28 октября 2005 года № 13 «О Министерстве социальной политики Калининградской области», **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести в Положение о порядке признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании и определении индивидуальной потребности граждан в социальных услугах и социальном сопровождении, утвержденное приказом Министерства социальной политики Калининградской области от 21 мая 2019 года № 360 (с изменениями, внесенными приказами Министерства социальной политики Калининградской области от 03 июля 2020 года № 433, от 25 января 2022 года № 4-НПА, от 12 апреля 2022 года № 25-НПА и от 11 июля 2023 года № 51-НПА), изменения согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Приказ подлежит государственной регистрации.

4. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Министр социальной политики
Калининградской области

А.В. Майстер

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства социальной
политики Калининградской области
от «09» января 2024 года №2-НПА

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о порядке признания
граждан нуждающимися в социальном обслуживании и определении
индивидуальной потребности граждан в социальных услугах и
социальном сопровождении

1. Абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании осуществляется Областным государственным казённым учреждением Калининградской области «Центр социальной поддержки населения» (далее – уполномоченная организация) в соответствии с настоящим Положением.».

2. В абзаце первом пункта 4:

1) слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

2) слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией».

3. В пункте 5:

1) в абзаце первом слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

2) в абзаце третьем слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

3) дополнить абзацем следующего содержания:

«Одиноким и одинокопроживающим гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившим способность к самообслуживанию и передвижению, должностными лицами уполномоченной организации оказывается содействие в подаче заявления и получении документов (сведений), необходимых для признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании.».

4. В пункте 6:

1) в абзаце первом слова «уполномоченным органом создается» заменить словами «уполномоченной организацией создается территориальная»;

2) в абзаце втором:

- слова «создается и» исключить;

- слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

3) в абзаце третьем слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией».

5. В пунктах 11, 12, абзацах первом – шестом пункта 14, пунктах 15, 16 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже.

6. В пункте 17:

1) в абзаце первом:

- слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

- слова «по форме согласно приложению № 9» исключить;

2) в абзаце втором слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация».

7. В пунктах 18, 19, 22 – 24, 26, 29 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже.

8. Подпункт 8 пункта 1.2.1 приложения № 1.1 к указанному Положению после слов «сведения о» дополнить словами «результатах прохождения врачей-специалистов (терапевта, хирурга, отоларинголога, дерматовенеролога, окулиста, стоматолога, нарколога, онколога, психиатра), результатах рентгенологического (флюорографического) обследования.».

9. В приложении № 2 к указанному Положению:

1) слово «Кому» заменить словами «Областное государственное казённое учреждение Калининградской области «Центр социальной поддержки населения»;

2) слова «(наименование органа местного самоуправления)» исключить.

10. В пункте 2 приложения № 4 к указанному Положению слова «уполномоченного органа» заменить словами «Областного государственного казённого учреждения Калининградской области «Центр социальной поддержки населения».

11. В приложении № 5 к указанному Положению:

1) в пункте 3 слова «уполномоченного органа» заменить словами «Областного государственного казённого учреждения Калининградской области «Центр социальной поддержки населения» (далее – уполномоченная организация)»;

2) в абзаце втором пункта 5 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией».

12. В приложении № 6 к указанному Положению:

1) в пункте 3 слова «уполномоченного органа» заменить словами «Областного государственного казённого учреждения Калининградской области «Центр социальной поддержки населения» (далее – уполномоченная организация)»;

2) в абзаце втором пункта 4 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией».

13. В абзаце первом пункта 3 приложения № 7 к указанному Положению слова «уполномоченным органом» заменить словами «Областным государственным казённым учреждением Калининградской области «Центр социальной поддержки населения».

14. В пункте 3 приложения № 7.1 к указанному Положению слова «уполномоченного органа» заменить словами «Областного государственного казённого учреждения Калининградской области «Центр социальной поддержки населения».

15. В приложении № 8 к указанному Положению:

1) в пункте 2 слова «уполномоченного органа» заменить словами «Областного государственного казённого учреждения Калининградской области «Центр социальной поддержки населения» (далее – уполномоченная организация)»;

2) в пункте 7:

- в абзаце втором слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченной организации»;

- в абзаце четвертом слова «уполномоченном органом» заменить словами «уполномоченной организацией».

16. Приложение № 9 к указанному Положению признать утратившим силу.

Министр социальной политики
Калининградской области



А.В. Майстер